

## **Foreningen NORDEN, Slagelse**

### **Beretning for 2024**

I en urolig verden med bl.a. den russiske invasion af Ukraine, har de nordiske lande fundet sammen på det militære område, bl.a. med Finlands og Sveriges medlemskab af NATO. Men fredsprojektet Foreningen NORDEN, der blev stiftet i 1919 for at styrke samarbejdet mellem landene på alle områder, lever stadig og har fået en renæssance i nutiden, hvor Putins Rusland på 3. år påfører den ukrainske befolkning ufattelige lidelser med daglige missil og droneangreb og med tusinder af døde og sårede som resultat.

Jeg vil nu kort omtale vores lokale aktiviteter i 2024.

På årets første møde den 7. januar havde vi besøg af seismolog og ph.d. Trine Dahl-Jensen, der fortalte om jordskælv i Danmark og Grønland, og om det verdensomspændende samarbejde indenfor området. Tsunami-varsling og underjordiske atomprøvesprængninger var nogle af de spændende emner.

Den 30. januar fortalte Connie Hedegaard, tidligere EU-kommissær, minister, og fra 2015-2024 bestyrelsesformand for Danmarks grønne tænketank Concito om den nødvendige omstilling, der er så svær at skabe i virkelighedens verden.

Der var gæstebud og generalforsamling den 19. marts, hvor vi udvidede bestyrelsen til 9 medlemmer.

45 medlemmer deltog i Forårsturen den 14. maj. Vi kørte med Vikingbus til Teknisk Museum i Helsingør. Derefter besøgte vi Naverhulen, hvor vi fik historien om de skandinaviske håndværkere der gik på valsen i Europa. Her nød vi også frokosten. Efter Helsingør fortsatte turen til Willumsens Museum i Frederikssund.

Sommerrejsen 13. – 17. august var vanen tro arrangeret i samarbejde med Paw fra Egons Rejsebureau og gik med bus til Stockholm. På vejen op besøgte vi Husqvarna Museum og overnattede i Linkøbing. Dagen efter overværede vi hvordan en turbåd passerede Bergs Slussar inden vi fortsatte til Stockholm. Selvom vi kun nåede en lille flig af Sveriges smukke hovedstad, var det en god og interessant tur, der blev gennemført med godt humør. På tilbageturen sejlede vi til Visingsö der ligger midt i Vättern. Det var en lang køretur hjem, men med passende pauser undervejs, kom vi vanen tro igen sikkert ud og hjem med Niels Madsen bag rattet.

Fredag til søndag den 6. – 8. september havde vi arrangeret nordisk venskabstræf. Vi mødes med de nordiske venskabsbyer hvert andet år, og værtskabet går på skift mellem afdelingerne. Det begyndte i Slagelse i 2015, og nu var det blevet vores tur igen. Der var både glade gensyn og spændende nye bekendtskaber. Vi mødtes i formandens have fredag eftermiddag hvorefter gæsterne fra Norge, Sverige og Finland overnattede hos de danske værter. Lørdag bød på en bustur rundt i kommunen med besøg på Værftet i Korsør og Guldagergård i Skælskør og frokost på restaurant Laguna i Korsør Marina. Om aftenen var der festmiddag i Stillinge Forsamlingshus hvor "Flyvende Breve" underholdt med sange af Benny Andersen. Slagelse kommune havde efter ansøgning givet et pænt tilskud til arrangementet. På formandsmødet om søndagen blev det aftalt, at næste venskabstræf i 2026 bliver den første weekend i september i Hässleholm.

Den 1. oktober begyndte efterårets møder på Slagelse Bibliotek. Vi lagde ud med arkæolog ved Museum Vestsjælland, Martin Pavón, der havde kaldt sit foredrag Vikingetidens ringborge – mellem myte og virkelighed.

Hvert år, mandag aften i uge 46, giver vi den gamle nordiske fortælletradition nyt liv med arrangementet "Skumringstime". På mere end 2000 biblioteker og andre samlingssteder i Norden og Baltikum samles tusindvis af tilhørere kl. 19.00 lokal tid for at lytte til den samme nordiske fortælling. Vi havde sammen med Biblioteket hyret den lokale forfatter Jens Blendstrup til at læse op af den islandske forfatter Sjóns roman Skygge-Baldur, og efter pausen fortælle om sit eget forfatterskab. Vi har tidligere delt udgiften til oplæserens honorar med Biblioteket, men de seneste 2 år har vi alene dækket udgiften. Der har hidtil været gratis adgang til dette arrangement, men fra 2025 har bestyrelsen besluttet fremover at opkræve entré.

Søndag den 24. november sluttede Anne Knudsen årets møderække med et veloplagt interessant foredrag om den store svenske forfatter Selma Lagerlöf.

Og nu ganske kort om aktiviteterne i 2025.

Årets første foredrag handlede om de skandinaviske monarkiers historie. Line Bjerre Kristensen præsenterede mange sjældne og interessante filmklip og fortalte levende om det paradoks, at de skandinaviske demokratier samtidigt kan være monarkier.

Den 4. februar fortalte Niels Bo Poulsen, der leder Forsvarsakademiets Institut for Strategi og Krigsstudier om russernes trusler mod de baltiske lande, og hvad det betyder for Danmarks sikkerhed.

Den 8. april kommer tidligere minister og præsident for Nordisk Råd, Bertel Haarder, der har kaldt sit foredrag "Nordisk Renæssance", om nordiske muligheder og svagheder.

Vores forårstur den 13. maj går til Odense, hvor vi besøger H C Andersens hus og Museum, Den Fynske Landsby og Galleri Galschiøt. Der er som sædvanligt god tilslutning, og lige nu er der kun 2 ledige pladser i bussen.

Sommerrejsen 14. – 18. august til Telemark har foreløbigt ikke så stor tilslutning, men vi håber at blive mange nok inden tilmeldingsfristen udløber den 9. maj.

Sammen med vores venskabsafdeling Hässleholm er vi ved at planlægge en fælles tur til Helsingør tirsdag den 2. september. Det bliver en anderledes tur end vi plejer. Vi mødes på Slagelse station og kører med toget til Helsingør, hvor vi mødes med Hässleholmerne og følges ad til Kronborg, hvor vi får en guidet rundvisning. Efter en fælles frokost kan man besøge Søfartsmuseet eller gå en tur i byen inden vi igen samles til kaffe og kage før vi skilles og tager hjem til Slagelse og Hässleholm.

Efterår og vintersæsonens foredrag er planlagt og 1. møde er den 30. september, hvor Niels Jensen fra Forsvarsakademiet taler om "vore sårbare samfund i den igangværende Store Nordiske Hybridkrig". Derefter følger Skumringsaften den 10. november med oplæsning af skuespiller Henrik Jandorf. Årets sidste møde den 23. november er med journalist og forfatter Kristoffer Flakstad og har overskriften "Det moderne Norge". Til sæsonens 2 sidste foredrag kommer forfatteren Lisbeth Nebelong, der kalder sit foredrag "Det nye Nordatlanten", og sæsonen slutter med Peter Viggo Jakobsen, der vil fortælle om den aktuelle geopolitiske situation, fx krigen i Ukraine, USA's trusler mod Danmark og Grønland osv.

Antallet af medlemmer har nu i nogle år ligget og svinget omkring 250, så vi er stadig en af de største afdelinger i landet. Nye medlemmer kommer jævnligt til, mens der er en naturlig afgang i den ældste ende.

Til slut en stor tak til alle medlemmer for jeres opbakning til foreningen og en særlig tak til bestyrelsen, til Gunnar, Aase, Agnete, Frede, Søren, Kurt, Lone og Anders for et godt samarbejde omkring planlægning og gennemførelse af aktiviteterne. Også en stor tak til det vi kalder den udvidede bestyrelse, Brian, Emmy, Jette, Jytte, Susanne for kagebaking og kaffe og anden hjælp til møderne. Vi tog i år afsked med Elly, der havde været fast på bageholdet i mange år.

Tak til Kirsten Larsen for at sætte sig til klaveret, når vi synger til møderne.

Også tak til Slagelse Kommune for et rundhåndet bidrag til afviklingen af årets træf, og for vederlagsfrit at stille lokaler til rådighed for kommunens foreninger.

18. marts 2025

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Steen Ludvigsen', with a stylized flourish at the end.

Steen Ludvigsen  
formand